PAGE
3

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ВЕРХНЕУСИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ВЕРХНЕУСИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

__________________________________________________________________
 Ленина ул., 89, с. Верхнеусинское, Ермаковский район, 662842                                телефон 8 (391-38) 36-4-98

РЕШЕНИЕ

 01 февраля 2012 г.                 с. Верхнеусинское                                   № 39-105р

О внесении изменений и дополнений

в Устав Верхнеусинского сельсовета

Ермаковского района Красноярского края

В целях приведения Устава Верхнеусинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 36, 57 и 58 Устава Верхнеусинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края, Верхнеусинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. В Устав Верхнеусинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края (далее Устав сельсовета) внести следующие изменения и дополнения:

В пункте 2 статьи 6 слова «на 4 года» заменить на слова «на 5 лет»;

В пункте 3 статьи 6 слова «на 4 года» заменить на слова «на 5 лет»;

Дополнить Устав статьей 6.1 следующего содержания:

«Статья 6.1. Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления поселения обладают следующими полномочиями:

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;

2) установление официальных символов муниципального образования;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

5) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования;

6) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

7) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

8) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещений, которые составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

9) иными полномочиями в соответствии с настоящим Федеральным законом, уставами муниципальных образований.

Подпункт 5 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

Подпункт 15 пункта 1 статьи 7 после слов «массового отдыха населения» дополнить словами «включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

Подпункт 18 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»;
Подпункт 19 пункта 1 статьи 7 после слов «разрешений на строительство» дополнить словами «(за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами)». После слов «при осуществлении» дополнить словом «муниципального»;
В подпункте 21 пункта 1 статьи 7 слова «организация освещения улиц и установки указателей с наименованием улиц и номерами домов» исключить;

Подпункт 26 пункта 1 статьи 7 дополнить словами, «а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

Подпункт 28 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«28) осуществление муниципального лесного контроля»;

Редакцию подпункта 32 пункта 1 статьи 7 считать соответственно редакцией подпункта 35 пункта 1 статьи 7;
Новую редакцию подпункта 32 пункта 1 статьи 7 изложить в следующем содержании:

«32) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей»;

Пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктами 33 и 34 следующего содержания:

Подпункт 33 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«33) предоставление   помещения   для   работы   на   обслуживаемом административном  участке  поселения  сотруднику,  замещающему  должность участкового уполномоченного полиции»;

Подпункт 34 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«34) до 1 января 2017  года  предоставление  сотруднику,  замещающему  должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи  жилого помещения на период  выполнения  сотрудником  обязанностей  по  указанной должности»;

Пункт 1 статьи 7.1 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) участие в организации и финансировании:

- проводимых оплачиваемых общественных работ;

- временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений, начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые;

- ярмарок вакансий и учебных рабочих мест»;

Во втором абзаце подпункта 7 пункта 5.3 статьи 11 цифру «2,3» заменить на цифру «2,8»;

В четвертом абзаце подпункта 7 пункта 5.3 статьи 11 слова «Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 1000 рублей» - исключить;

Пункт 3 статьи 14 дополнить предложением следующего содержания:

«Глава муниципального образования издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом сельсовета в соответствии с федеральным законодательством»;

В пункте 2 статьи 18 слова «на 4 года» заменить на слова «на 5 лет»;

Во втором абзаце подпункта 7 пункта 6 статьи 18.1 цифру «2,3» заменить на цифру «2,8»;

Пункт 6 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«6. Решение сельского Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата сельского Совета депутатов принимается большинством  от состава сельского Совета депутатов не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиям сельского Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

Заявление депутата о сложении полномочий не может быть отозвано после принятия решения сельским Советом депутатов».
В пункте  1 статьи 27.1. слова «на 4 года» заменить на слова «на 5 лет»;

Дополнить Устав статьей 30.2 следующего содержания:

«Статья 30.2  Контрольно-счетный орган сельсовета

1. Контрольно-счетный орган сельсовета образуется сельским Советом депутатов.

2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа сельсовета определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", настоящим Федеральным законом, Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетных органа сельсовета осуществляется также законами Красноярского края Российской Федерации»;

Подпункт 3 пункта 2 статьи 36 после слов «проекты межевания территорий», дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий»;

В абзаце 1 пункта 3 статьи 41 слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;

В абзаце 2 пункта 3 статьи 41 слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;

  Пункт 1.1 статьи 49 дополнить подпунктом 17 следующего содержания:

«17) имущество, предназначенное для организации  охраны  общественного порядка в границах сельсовета».

Часть 1 статьи 49 дополнить пунктом 1.4 следующего содержания:

«1.4. В собственности сельсовета может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения».

2. Поручить главе Верхнеусинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края  Екимову А.В. направить данное решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в информационном бюллетене «Усинские вести», осуществляемого в течение 3 дней с момента государственной регистрации.

Глава сельсовета                                                                                   А.В. Екимов